
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 38 del  28/03/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SU 
RIO RIAZZONE SULLA SP 467R IN CONFINE TRA I COMUNI DI CASALGRANDE E 
SCANDIANO".

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventotto del  mese di  marzo alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SU RIO 
RIAZZONE  SULLA  SP  467R  IN  CONFINE  TRA  I  COMUNI  DI  CASALGRANDE  E 
SCANDIANO".

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
-  il  Ponte  sul  Rio  Riazzone  sulla  SP467R  presenta  segnali  evidenti  di  degrado  che 
richiedono un intervento di manutenzione straordinaria;

- il suddetto Ponte si trova a confine tra i Comuni di Casalgrande e Scandiano;

- il  Comune di Casalgrande ed il  Comune di Scandiano hanno stipulato un accordo di 
programma,  rep. 9993 del 12/03/2019,  finalizzato all’esecuzione di interventi manutentivi 
al ponte sul rio Riazzone a confine tra i due Comuni;

-  L’accordo  di  programma  prevede  che  i  due  Comuni  ripartiscano  le  spese  per  la 
realizzazione degli interventi manutentivi di cui sopra in proporzione alla parte di ponte di  
loro proprietà e competenza, individuando percentualmente gli oneri di ciascun ente nel 
25% per il Comune di Casalgrande e nel 75% per il Comune di Scandiano. Il Comune di  
Casalgrande  si  fa  carico  di  attuare  le  procedure  di  affidamento  della  Progettazione, 
Direzione Lavori,  Regolare Esecuzione e, se necessario, Coordinamento Sicurezza dei 
lavori, a professionista abilitato, secondo quanto previsto dalle specifiche norme in materia 
con particolare riferimento al codice dei contratti D.lgs 50/2016; il Comune di Scandiano si  
fa carico di  attuare le procedure di  affidamento dei lavori  e di  individuare la figura del 
Responsabile del Procedimento.

- il Comune di Casalgrande, con determinazione n. 481/2018 del 30/11/2018 ha incaricato 
l’ing. Lorenzo Giordani di redigere lo studio di fattibilità, il progetto definitivo ed esecutivo 
dei lavori di manutenzione suddetti,

- con prot. 4252 del 2019 l’ing. Lorenzo Giordani trasmetteva lo studio di fattibilità “Lavori  
di Manutenzione straordinaria del ponte su Rio Riazzone sulla SP467R in confine tra i 
Comuni di Casalgrande e Scandiano”

-  con prot.  5005 del  13/03/2019 il  Comune di  Casalgrande trasmetteva al  Comune di  
Scandiano lo studio di fattibilità di cui sopra per le determinazioni di sua competenza;

Visto  il  progetto  di  fattibilita’  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SU RIO RIAZZONE SULLA SP 467R IN CONFINE TRA I 
COMUNI  DI  CASALGRANDE  E  SCANDIANO”  redatto  dall’Ing.  Lorenzo  Giordani 
acquisito al protocollo dell’ente al n. 4252 del 2019, allegato al presente atto, composto dai 
seguenti elaborati:

– RELAZIONE GENERALE

– TAVOLA GRAFICA

che prevede una spesa complessiva di € 73.000,00 derivante dal seguente preliminare 
quadro economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

QUADRO ECONOMICO

 A) OPERE EDILI € 44.774,80

B) ONERI DI SICUREZZA € 5.685,77

A) TOTALE LAVORI € 50.460,57

SOMME A DISPOSIZIONE

C) IVA SUI LAVORI (22% DI A) € 11.101,33

D) SPESE TECNICHE € 5.689,97

E) SPESE PER SPOSTAMENTO TUBAZIONI  ( IVA 
COMPRESA)

€ 4.000,00

F) IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 1.748,13

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.539,43

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 73.000,00

Ritenuto  opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  di  fattibilita’  tecnica  ed 
economica  sopra  richiamato  al  fine  di  procedere  allo  sviluppo  della  progettazione 
definitiva/esecutiva; 

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione 
si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli 
successivi  approfondimenti  tecnici  in  fattibilità  tecnico  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Preso atto dei seguenti pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1) Di approvare per le motivazioni in premessa citate, il progetto di fattibilita’ tecnico ed 
economica  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  SU  RIO  RIAZZONE 
SULLA SP 467R IN  CONFINE TRA I  COMUNI  DI  CASALGRANDE  E  SCANDIANO” 
redatto a firma dell'Ing. Lorenzo Giordani, acquisito al protocollo dell’ente al n. 4252 del  
2019, costituito dagli elaborati  tecnici elencati  in premessa ed allegati al presente atto, 
comportante una spesa complessiva di € 73.000,00.

2) Di dare atto che i Comuni di Scandiano e Casalgrande ripartiranno le spese suddette di 
progettazione ed esecuzione degli interventi manutentivi di cui sopra in proporzione alla 
parte di ponte di loro proprietà e competenza, individuando percentualmente gli oneri di 
ciascun  ente  nel  25%  per  il  Comune  di  Casalgrande  e  nel  75%  per  il  Comune  di 
Scandiano, come da Accordo di Programma rep. 9993 del 12/03/2019.

3)  Di  dare mandato al  Responsabile  del  Servizio LL.PP. circa lo sviluppo dei  livelli  di 
progettazione successivi Definitivo ed Esecutivo.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  del  presenta  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


